MEDICAL UNIVERSITY OF PLEVEN
FACULTY OF MEDICINE

DEPARTMENT OF ANATOMY, HISTOLOGY,
CYTOLOGY AND BIOLOGY

PETYA VASILEVA DRAGOMIROVA

Cryptosporidiosis – diagnostic, experimental and

epidemiological studies

ABSTRACT

from a dissertation for granting of the educational and
scientific degree

DOCTOR

PhD programme:
Medical Biology

Scientific supervisor:

Prof. Daniela Klisarova, PhD Biology
Assoc. Prof. Nina Tsvetkova, PhD Biology

Pleven
2025

2

The dissertation comprises 199 standard pages and is divided in the following
sections: Introduction, Review of Scientific Materials, Purpose and Tasks,
Materials and Methods, Results and Discussion, Conclusion, Deductions,
Contributions. It is illustrated by means of 26 tables and 59 figures. References
comprise 397 bibliographic sources, of which 55 in Bulgarian and 342 in English
language.

The laboratory analyses included in the dissertation have been performed at the
following locations:

• Department of Anatomy, Histology, Cytology and Biology, sector Biology,
faculty of Medicine, Medical University of Pleven

• National Reference Laboratory, Diagnostics of Local and Tropical Parasites,
Department of Parasitology and Tropical Medicine of the National Centre for
Infectious and Parasitic Diseases, Sofia.

In connection with the dissertation, three full-text publications and four
scientific announcements have been made at national fora.

The dissertation has been approved and referred for public defence by the Department
Council at the Anatomy, Histology, Cytology and Biology Department of the Faculty of
Medicine of the Medical University of Pleven held on the 29 November 2024.

The public defence of the dissertation will take place on the 6 February 2025 at
13.00 in Ambroise Paré hall of the Medical University of Pleven according to the rules
and regulations on obtaining scientific degrees and occupation of academic positions of
the Medical University of Pleven and on the grounds of Order No 3762/17.12.2024 of
the Rector of the University in front of the following scientific jury:

Chairperson:
Prof. Milena Dimitrova Karcheva, PhD, MD
Members:
Prof. Iskra Georgieva Paynova, MD, Doctor of Medical Science
Associate prof. Borislava Georgieva Chakurova, MD
Associate prof. Rumen Nenkov Harizanov, MD
Associate prof. Zornitsa Veselinova Gorcheva, MD
Official examiners:
Prof. Iskra Georgieva Paynova, MD, Doctor of Medical Science
Associate prof. Borislava Georgieva Chakurova, MD

The materials related to the defence have been published on the website of

the Medical University of Pleven: http://www.mu-pleven.bg/index.php/bg/

3

Table of contents

I. Introduction .............................................................................................. 5
II. Purpose and tasks .................................................................................... 7
III. Materials and Methods ......................................................................... 8
1. Materials .................................................................................................... 8
2. Methods ..................................................................................................... 13
IV. Results and discussion ............................................................................ 14
1. A short description of some demographic and socio-economical indicators of

the district of Pleven ......................................................................................... 14
2. Results of morphological examinations for intestinal protozoa of the

Cryptosporidium genus ..................................................................................... 15
3. Results of immunological methods for intestinal protozoa of the

Cryptosporidium genus .................................................................................... 17
4. Results of molecular-biological methods ................................................... 19
4.1. Isolation of DNA of Cryptosporidium spp. from faeces samples ........... 19
4.2. Real-time PCR on the basis of the TaqMan technology .......................... 20
4.3. Species identification of Cryptosporidium spp. through restriction fragment

length polymorphism (RFLP) .......................................................................... 22
5. Results of the impact of the main demographic indicators on the frequency of

distribution of cryptosporidiosis among the target groups under examination 32
6. Results of the examined animal samples ................................................... 39
7. Results of a survey conducted among the personnel of kindergartens, nurseries and clinics

on their awareness regarding intestinal parasitic invasions and cryptosporidiosis .... 42
8. Mapping of the distribution of the Cryptosporidium spp. invasion among

people and animals in the district of Pleven distributed by municipalities ...... 43
V. Conclusion ................................................................................................. 46
VI. Deductions ............................................................................................... 47
VII. Contributions ........................................................................................ 49
1. Contributions of original nature .................................................................. 49
2. Contributions of applied and affirmative nature ......................................... 49
VIII. Publications, participation in scientific fora and scientific projects in

connection with the dissertation .................................................................... 50
IX. Appendices .............................................................................................. 51
1. Appendix 1 .................................................................................................. 51

4

List of abbreviations

CDC – Center for Disease Control and Prevention
ECDC – European Centre for Disease Prevention and Control
ЕFSA – European Food Safety Authority
ELISA – Еnzyme-linked immunosorbent assay
GIDEON – Global infectious Diseases and Epidemiology Network
HIV – Human Immunodeficiency Virus
ICZN – International Code for Zoological Nomenclature
INFg - interferon gamma
IgG – Immunoglobulin G
IgM – Immunoglobulin М
IgA – Immunoglobulin А
n = absolute number of studied cases
NK – natural killer cells
nPCR – nested Polymerase Chain Reaction
NTZ – Nitazoxanide
NTD – Neglected Tropical Diseases
P – value of the level of significance
PCR – Polymerase Chain Reaction
RFLP – Restriction Fragment Length Polymorphism
TD – Travel Disease
WHO – World Health Organization

5

I. INTRODUCTION
Cryptosporidiosis is a parasitic disease (reverse zoonotic protozoosis), which

manifests itself mainly through tightening of the digestive system and diarrhoea of
various degrees – from mild to severe watery diarrhoea, sometimes accompanied
by life-threatening gastroenteritis. According to the data presented by the World
Health Organisation, over 58 million of the cases of diarrhoea established in
children on an annual basis, are connected with infections with intestinal protozoa
with high levels of morbidity and mortality. In the developed countries, diarrhoea
is the most frequent reason for absence from work, whereas in the developing
countries it is the leading cause of death. Against this background,
Cryptosporidium spp. is the main cause of diseases accompanied by the symptom
of diarrhoea worldwide.

The disease is caused by intestinal Coccidia, apicomplexa protozoa of the
Cryptosporidium genus. Sources of infection can be both animals (over 170 species
of mammals, birds, reptiles, fish) and humans (infected or carrier). With their
faeces they discharge oocysts containing sporozoites capable of invasion.

In many of the developed countries there are no systems in place to control
cryptosporidiosis. Little research has been carried out to allow for an evaluation of
its distribution, which can vary in time. In tropical countries and in the
economically underdeveloped countries with low standards for hygiene, where the
distribution of parasites among people is at the highest, cryptosporidiosis is a
neglected parasitosis. This is due to the lack of resources to carry out testing and
examination of the population.

Various ecological, climate, health, socio-economical, labour, household and
other factors can influence the distribution of intestinal parasite invasions. The
distribution of cryptosporidiosis is connected with the increase in migrant flows,
the development of tourism, natural disasters (earthquakes, floods, draught and
lack of drinking water), military actions, the presence of natural reservoirs of the
infection, the low invasion dose and the high resistance of the parasite to
disinfectants and antiparasitic substances. The contamination of the urban waste
waters and sediments is a factor for the development of oocysts of
Cryptosporidium spp.

The World Health Organisation has classified the four main opportunistic
parasitoses — cryptosporidiosis, cyclosporidiosis, cycstosporidiosis and
toxoplasmosis, which are associated with acquired immune insufficiency, as
significant in terms of health. With the exception of toxoplasmosis, the remaining
diseases are diagnosed more rarely, which is associated with imperfections of the
diagnostics equipment, the necessity of special colouring of substances which is
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not performed in all laboratories, and sometimes with the lack of professional
knowledge.

The results of seroepidemiological research show that cryptosporidiosis is likely
to be much more frequently occurring than diagnosed. Parasitic diseases, in
particular cryptosporidiosis and giardiasis, are the cause of many cases of
gastroenterological infections in Europe, including in Bulgaria, but it is suspected
that such cases are not diagnosed, reported and registered. The severity of the
clinical picture of such diseases remains not clear enough. There are reported data
for Sofia, Varna, Plovdiv and Veliko Tarnovo, but currently there are no registered
or published cases of diseases caused by cryptosporidiosis among the population of
the district of Pleven.

As long as specific prophylactic activities are not at hand, diagnostics is the
basis of the successful supervision and control of cryptosporidiosis. Every single
case of cryptosporidiosis confirmed by a parasitological analysis is subject to
mandatory reporting and registration at the Regional Health Inspectorates with a
copy to the District Food Safety Inspectorates.

Cryptosporidiosis is an intestinal protozoan infection that is less known to the
health network (general practitioners and specialists such as gastroenterologists,
paediatricians, infectionists, etc.). Therefore, the disease is not a subject of
particular attention. Patients with diarrhoea are not referred to parasitology
analysis. The disease is also seriously underestimated by the directors of the

[…]

top ten infections disseminated along the food chain, as well as the most frequently
encountered etiopathogenic factor of epidemic outbreaks occurring in water
environment, it is necessary to update the methods for epidemiological surveillance
in regions with compromised sanitary and hygiene conditions. The focus should be
on tracing the source of pathogenic microorganisms as an additional tool using
molecular biology techniques for the precise identification of abiotic and biotic
elements of the epidemic chain.

In Bulgaria, cryptosporidiosis is an underdiagnosed parasitic disease whose
epidemiology, clinical course and therapy is not sufficiently known to the medical
specialists. The small number of diagnosed cases diverges the attention and the
possibilities for financing not only of scientific studies, but also for the
administrative provisions regarding the import of etiologically active medical
substances. This turns out to be a particularly serious problem in the light of the
constantly increasing number of patients whose immune systems are suppressed
for various reasons, including AIDS, among which cryptosporidiosis is a life-
threatening parasitic disease.
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VI. Deductions
In the course of the implementation of the tasks related to achieving the main

purpose of the present dissertation, namely the study through contemporary
diagnostic methods of the biology, distribution and epidemiology of
cryptosporidiosis in an underresearched region such as the district of Pleven, the
following deductions were made:

1. On the basis of the 1133 examined faeces samples from humans and
animals in the period between 2016 and 2023, a distribution of the
infection with Cryptosporidium spp. of 7,6% among particular groups of
the population of the city of Pleven and the district of Pleven was
observed.

2. The database accumulated on the basis of the main demographic
indicators such as age, gender, settlement and ethnic origin in people is a
prerequisite for an up-to-date assessment of the frequency of parasitic
infection with Cryptosporidium spp. in the district of Pleven.

3. On the grounds of the statistical analysis and upon the application of the
three main diagnostic methods, it was established that gender, ethnic
origin and place of residence have little influence on the distribution of
cryptosporidiosis. Long-term studies outline a weak tendency of the
distribution of cryptosporidiosis, in which the persons of Bulgarian
ethnic origin and the residents of towns prevail. No difference was found
in terms of frequency of parasitic infection between the male and female
participants in the study from the district of Pleven.

4. Cramer's ratios show that the age of the persons is in correlation withy
he frequency of parasitic infection with Cryptosporidium spp. The
largest relative share of the persons discharging oocysts is that of
children between 3 and 7 years of age.

5. During the same period, a total of 96 samples of various species of
domestic animals (cows, calves, goats, lambs, kids), of which 38,5%
were invaded by the pathogen, was studied. It was established that the
species and the age of the animal are the main factors impacting the
frequency of parasitic infection with Cryptosporidium spp.

6. The high extent of polymorphism in the segments of the two genes used
by us is an appropriate marker for the identification of the species of
Cryptosporidia. On the grounds of genotyping on the basis of the RFLP
analysis after the application of nPCR, the isolates of Cryptosporidium
spp. of human and animal origin show restriction profiles of
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Cryptosporidium parvum, identical with those of the used reference
strain Cryptosporidium parvum Iowa II (genotype 2).

7. The molecular methods applied show that Cryptosporidium parvum is
the main cause for cryptosporidiosis in humans and ruminants in the
district of Pleven.

8. The morphological, immunological and molecular biology methods for
diagnostics of Cryptosporidium spp. applied are the basis for
discovering hidden infections among the examined target groups of
persons.

9. The areas of distribution of cryptosporidiosis throughout the researched
period were established my means of an analysis based on the
Geographic Information System.

10. Through the survey we carried out it was found that education,
profession and the place of work (town or village) influence the
knowledge of the respondents about intestinal parasitic infections and, in
particular, cryptosporidiosis. As it can be expected, the highest level of
knowledge about the symptoms of intestinal parasitic infections and
cryptosporidiosis, as well as about the nature and causes of the disease,
is among those who work in hospitals, those who have a higher
educational degree and qualification and those who work in towns.

11. The drafting of health education brochures and their distribution among
particular risk groups and healthcare practitioners contributes to their
awareness of information which is useful for both their health and their
professional practice.
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VII. Contributions
1. Contributions of original nature
1.1 For the first time in the district of Pleven a large-scale study for the period

2016-2023 to establish the frequency of parasitic infection with Cryptosporidium
spp. among particular groups of people and animals was conducted through the
application of routine and contemporary parasitological, immunological and
molecular biology methods.

1.2 For the first time, the distribution of the infection with Cryptosporidium
spp. was established among the target groups of the population of the city of
Pleven and its district area.

1.3 For the first time in Bulgaria, genotyping on the basis of a RFLP analysis
after nPCR of isolates of Cryptosporidium spp. from human and animal faeces
samples has been conducted, which reveal the restriction profiles of
Cryptosporidium parvum, identical with those of the used reference strain
Cryptosporidium parvum Iowa II (genotype 2).

1.4 Three methods to isolate DNA of Cryptosporidium spp. from faeces samples
have been applied.

1.5 An algorithm for conducting biomolecular studies of isolates of
Cryptosporidium spp. from human and animal faeces samples in the district of
Pleven was developed for the first time in Bulgaria. This algorithm can serve as a
model for the study of other pathogens.

1.6 The established hidden morbidity of cryptosporidiosis in the region of
Pleven among children and adults is significant in clinical and epidemiological
terms and constitutes an essential contribution to extending the studies of this
parasitic infection.

2. Contributions of applied and affirmative nature
2.1 Maps of the areas of distribution of Cryptosporidium parvum in Pleven and

the district have been developed. These maps can be used within the healthcare
system.

2.2 The results and analyses obtained complement and enrich the data regarding
the distribution of cryptosporidiosis in Bulgaria.

2.3 As a result of the complex study, a contemporary epidemiological
description for a seven-year period was created, which adds to the existing
information on the species in Bulgaria.

2.4 The epidemiological significance of Cryptosporidium parvum as a cause for
intestinal infections among people and animals was confirmed.
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