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Катедра „Нефрология, Хематология и Гастроентерология“
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Относно: Дисертационен труд на тема:

„Криптоспоридиоза – диагностични, експериментални и

епидемиологични проучвания“ за придобиване на ОНС „Доктор“,

професионално направление 7.1. Медицина, докторска програма

"Медицинска биология”

Автор: Петя Василева Драгомирова

Катедра: „Анатомия, Хистология, Цитология и биология“

Научен ръководител: Проф. Даниела Клисарова, дб

Доц. Нина Цветкова, дб

Кандидатката е представила всички предвидени в ЗРАС и

Правилника за неговото приложение при МУ-Плевен документи.

Декларирам, че нямам конфликт на интереси с кандидата.

Актуалност на темата:

Представената тема отговаря на научните интереси и

необходимостта от изследвания по отношение на едно заболяване, което

касае общественото здраве. Дисертационнният труд представлява

задълбочен анализ относно епидемиологията, разпространението и

диагностиката на криптоспоридиозата. За първи път в Плевен и областта е

проведено мащабно проучване за установяване честотата на опаразитяване

с Cryptosporidium spp. сред определени групи хора и животни.

Налице е актуалност на разработения в дисертационния труд

проблем в научно и научно-приложно отношение.

Познаване на проблема: Докторантът е направил подробен

литературен обзор, което показва богатата информираност по темата.

Докторантът ситезира добре научните данни, прави точни заключения и

изводи.

Характеристика и оценка на дисертационният труд:

Дисертационният труд се състои от 198 стандартни страници и

съдържа всички изискуеми раздели, разпределени в оптимално отношение

като обем, онагледени с 26 таблици и 59 фигури. Библиографията съдържа

397 литературни източнника, от тях 55 на български автори и 342 на

латиница, като 6.80% са от последните 5 години. Представени са 3

публикации във връзка с дисертационния труд.

Представеният дисертационен труд е съобразен с изискванията на

МУ-Плевен за структуриране и обемно съдържание. Структурата му

включва 11 глави: Въведедение - 1 стр., Литературен обзор – 57 стр., Цел

и задачи – 1 стр.; Материали и методи – 29 стр., Резултати – 54 стр.,

Изводи – 3 стр., Приноси – 2 стр.

Въведението е ясно формулирано. Литературният обзор

изчерпателно представя различни аспекти на проблема-исторически

преглед на проучванията върху криптоспоридиозата у нас и в чужбина,

етиология, таксономия, морфология на причинителя и видово

разнообразие, биологичен цикъл, патогенетични и имунологични

механизми на инфекциозния процес. Задълбочено е разгледана

епидемиологията на тази зооантропоноза, както и разпространението й

сред животни и хора както по света, така и у нас. Литературният преглед е

подробен и логично насочва към целите и задачите. Обемът е достатъчен и

показва задълбочено и критично познаване на темата от докторанта. Целта

на научния труд е точно определена и базирана на изводите от

литературния обзор. Формулирани са 7 задачи, които отговарят на

поставената цел и оформят етапите на реализация на научния труд.

Разделът “Материал и методи” е подробен и добре структуриран.

Ясно са дефинирани критериите за подбор в изследваните групи.

Използвани са адекватни статистически методи за обработка и

анализ на събраната информация. Избраните, представени и приложени

методични подходи са позволили на докторанта да изпълни задачите на

изследването и да постигне поставената цел.

Представените резултати от дисертационната работа показват, че

проучването е добре планирано и успешно изпълнено. Приложени се

съвременни статистически методи.

Обсъждането на получените данни се базира не само на собствените

резултати, но и на голям брой проучвания, коректно цитирани в

литературата. Изводите са ясно формулирани и отразяват анализа на

резултатите, както и поставените цел и задачи.

Приемам приносите на дисертационният труд с оригинален и

научно-приложен характер.

Автореферат

Авторефератът отговаря на изискванията както по съдържание, така

и по оформление. Той отразява коректно същността на дисертационния

труд. Онагледен е с високо информативни фигури и таблици.

Преценка на публикациите по дисертационния труд

Във връзка с дисертационния труд Петя Василева Драгомирова

представя 3 пълнотекстови публикации, публикувани в реферирани и

индексирани научни издания, с което отговаря на изискванията на

Медицински университет – Плевен за придобиване на ОНС «доктор».

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд на Петя Василева Драгомирова на тема

„Криптоспоридиоза – диагностични, експериментални и

епидемиологични проучвания“ е оригинална и актуална научна

разработка, която отговаря на всички изискванията на Закона за развитие

на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за

прилагане на ЗРАСРБ и съответния Правилник на МУ-Плевен.

Представените материали и дисертационни резултати съответстват на

специфичните изисквания на висшето училище.

Дисертационният труд показва, че докторантът Петя Василева

Драгомирова умее да анализира, синтезира резултати и да формулира

изводи, има задълбочени теоретични знания и професионални умения. От

изброеното следва, че са изпълнени двете квалификационни задачи на

докторантурата – образователната и научната.

Поради гореизложеното, давам своята положителна оценка за

дисертационния труд, автореферат, постигнати резултати и приноси, и

предлагам на почитаемото научно жури да присъди образователната и

научна степен „доктор“ на Петя Василева Драгомирова.

06.01.2025 Изготвил становището:

Гр. Плевен Доц. д-р Зорница Веселинова Горчева, д.м.

To

The Chairman of the Scientific Jury

determined by Order No. 3762/17.12.2024

of the Rector of MU-Pleven

OPINION

By Assoc. prof. Zornitsa Gorcheva, MD, PhD

Associate Professor in the Department of Internal Medicine UMHAT Saint

Marina, Faculty of Medicine, Medical university – Pleven

Regarding: Dissertation work on subject:

"Cryptosporidiosis - diagnostic, experimental and epidemiological studies"

for the acquisition of educational and scientific degree "Doctor", professional

direction 7.1. Medicine, doctoral program "Medical Biology"

Author: Petya Vasileva Dragomirova

Department: "Anatomy, Histology, Cytology and Biology"

Scientific supervisor: Prof. Daniela Klisarova, PhD

Assoc. prof. Nina Tsvetkova, PhD

The candidate has submitted all the documents provided for in the Law

for the Development of the Academic Staff and the Rules for its application at

MU-Pleven, according to the qualitative and quantitative criteria.

I declare that I have no conflict of interest with the candidate.

Topic relevance:

The presented topic responds to scientific interests and the need for

research regarding a disease that concerns public health. The dissertation is an

in-depth analysis of the epidemiology, prevalence and diagnosis of

cryptosporidiosis. For the first time in Pleven and the district, a large-scale

study was conducted to establish the frequency of worming with

Cryptosporidium spp. among certain groups of people and animals.

There is relevance of the problem developed in the dissertation in

scientific and scientific-applied terms.

Knowledge of the problem: The PhD student has done a detailed

literature review, which shows the rich awareness of the topic. The doctoral

student synthesizes scientific data well, draws accurate conclusions and

conclusions.

Characterization and assessment of the dissertation work:

The dissertation consists of 198 standard pages and contains all the

required sections, distributed in an optimal volume ratio, illustrated with 26

tables and 59 figures. The bibliography contains 397 literary sources, of which

55 are by Bulgarian authors and 342 are in Latin, and 6.80% are from the last 5

years. 3 publications related to the dissertation are presented.

The presented dissertation is in accordance with the requirements of MU-

Pleven for structuring and voluminous content. Its structure includes 11

chapters: Introduction - 1 page, Literature review - 57 pages, Aim and tasks - 1

page; Materials and methods - 29 pages, Results - 54 pages, Conclusions - 3

pages, Contributions - 2 pages.

The introduction is clearly worded. The literature review

comprehensively presents various aspects of the problem - historical review of

studies on cryptosporidiosis at home and abroad, etiology, taxonomy,

morphology of the causative agent and species diversity, biological cycle,

pathogenetic and immunological mechanisms of the infectious process. The

epidemiology of this zooanthroponosis, as well as its spread among animals and

humans both in the world and in our country, has been thoroughly examined.

The literature review is detailed and logically leads to the aims and objectives.

The volume is sufficient and shows a thorough and critical knowledge of the

topic by the PhD student.

The purpose of the scientific work is precisely defined and based on the

conclusions of the literature review. 7 tasks have been formulated that

correspond to the set goal and shape the stages of realization of the scientific

work.

The Material and Methods section is detailed and well structured. The

selection criteria in the studied groups are clearly defined.

Adequate statistical methods were used to process and analyze the

collected information. The selected, presented and applied methodological

approaches allowed the doctoral student to fulfill the research tasks and achieve

the set goal.

The presented results of the dissertation show that the study was well

planned and successfully executed. Modern statistical methods are applied.

The discussion of the obtained data is based not only on the own results,

but also on a large number of studies correctly cited in the literature. The

conclusions are clearly formulated and reflect the analysis of the results, as well

as the set goals and objectives.

I accept the contributions of the dissertation work of an original and

scientific-applied nature.

Abstract of the PhD thesis

The abstract meets the requirements both in terms of content and layout.

It correctly reflects the essence of the dissertation work. It is illustrated with

highly informative figures and tables.

Assessment of dissertation publications

In connection with the dissertation work, Petya Vasileva Dragomirova

presents 3 full-text publications, published in refereed and indexed scientific

editions, thereby meeting the requirements of the Medical University - Pleven

for the acquisition of the Doctor of the National Academy of Sciences.

CONCLUSION

The dissertation work of Petya Vasileva Dragomirova on the topic

"Cryptosporidiosis - diagnostic, experimental and epidemiological studies" is an

original and up-to-date scientific work that meets all the requirements of the

Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria

(ZRASRB), the Implementing Regulations of ZRASRB and the relevant

Regulations of the MU-Pleven. The presented materials and dissertation results

correspond to the specific requirements of the university.

The dissertation shows that the doctoral student Petya Vasileva

Dragomirova is able to analyze, synthesize results and formulate conclusions,

has in-depth theoretical knowledge and professional skills. From the above, it

follows that the two qualification tasks of the doctorate - the educational and the

scientific - have been fulfilled.

Due to the above, I give my positive assessment for the dissertation work,

abstract, achieved results and contributions, and I propose to the honorable

scientific jury to award the educational and scientific degree "doctor" to Petya

Vasileva Dragomirova.

06.01.2025 Prepared the opinion:

Pleven Assoc. prof. Zornitsa Veselinova Gorcheva, MD, PhD